PROJETO DE LEI Nº
	190
	/10.

Institui o Dia Municipal da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla a ser comemorado anualmente em 28 de agosto e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído no âmbito deste Município o Dia Municipal da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla a ser comemorado anualmente em 28 de agosto, data de fundação da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Araraquara, integrando o calendário oficial do Município de Araraquara.

Art. 2º A data a que se refere o artigo anterior poderá ser comemorada com reuniões, palestras, seminários ou eventos.

Art. 3º O evento de que trata esta lei poderá ser comemorado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do artigo 1º.

Art. 4º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 14 de outubro de 2010.

ELIAS CHEDIEK

Vereador

JUSTIFICATIVA

O objetivo é a promoção humana e a inclusão social da pessoa com deficiência.

Levar para a sociedade o reconhecimento da capacidade intelectual e artística dos alunos, haja vista o movimento de inclusão, quer seja na escola, família, sociedade e no acolhimento das pessoas com deficiência intelectual.

Anualmente os temas são atualizados, buscando a modernização das idéias e ações.

A associação busca a cada dia promover a valorização e das pessoas com deficiência. O ganho está no companheirismo que esses alunos adquirem com os outros.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 14 de outubro de 2010.

ELIAS CHEDIEK

Vereador